
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е

09.02.2022

г. Иркутск

О проблемах оказания медицинской 
помощи гражданам, проживающим 
на территории Иркутской области и 
нуждающимся в процедурах 
гемодиализа (в том числе, связанных 
с проездом к месту проведения 
гемодиализа, необходимостью
проживания рядом с диализным 
центром, лекарственным
обеспечением)

Заслушав и обсудив информацию по вопросу «О проблемах оказания 
медицинской помощи гражданам, проживающим на территории Иркутской 
области и нуждающимся в процедурах гемодиализа (в том числе, связанных 
с проездом к месту проведения гемодиализа, необходимостью проживания 
рядом с диализным центром, лекарственным обеспечением)», 
руководствуясь статьей 13 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Информацию по вопросу «О проблемах оказания медицинской 
помощи гражданам, проживающим на территории Иркутской области и 
нуждающимся в процедурах гемодиализа (в том числе, связанных с 
проездом к месту проведения гемодиализа, необходимостью проживания 
рядом с диализным центром, лекарственным обеспечением)» принять к 
сведению.

2. Принимая во внимание, что за последние два года ситуация в сфере 
оказания медицинской помощи гражданам, проживающим на территории 
Иркутской области и нуждающимся в процедурах гемодиализа, не 
улучшилась, предложить министерству здравоохранения Иркутской 
области актуализировать до 1 апреля 2022 года «дорожную карту», в 
которой, в том числе, проанализировать эффективность организации 
маршрутизации и разделения потоков пациентов, проживающих на 
территории Иркутской области и нуждающихся в процедурах гемодиализа.



2
3. Предложить Правительству Иркутской области, министерству 

социального развития, опеки и попечительства Иркутской области 
проработать до 1 апреля 2022 года вопрос об увеличении размеров 
единовременной и ежемесячной социальных выплат, предусмотренных 
постановлением Правительства Иркутской области от 13 августа 2015 года 
№ 395-пп «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, 
проживающих на территории Иркутской области и нуждающихся в 
процедурах гемодиализа, в 2015 -  2024 годах», с учетом реальных 
потребностей пациентов, проживающих на территории Иркутской области 
и нуждающихся в процедурах гемодиализа.

Председатель комитета А.Ю. Гаськов


